1. *Sum. theol.*, I, 3, 8, *ad Resp.* et 1°.

2. *Cont. Gent.*, I, 28.

quelque chose qui possède l'être total, puisque toute perfection n'est qu'une certaine manière d'être, cet être total sera aussi la perfection totale. Or, nous connaissons une chose qui possède ainsi l'être total; c'est cette chose même dont nous avons dit qu'elle est son être. Ce qui est son être, c'est-à-dire ce dont l'essence ne tient son être que de soi-même, et non point de l'extérieur, est nécessairement aussi l'être total, ou, en d'autres termes, possède le pouvoir d'être à son suprême degré. Une chose blanche, en effet, peut n'être pas parfaitement blanche parce qu'elle n'est pas la blancheur; elle n'est donc blanche que parce qu'elle participe à la blancheur, et sa nature est peut-être telle qu'elle ne puisse pas participer à la blancheur intégrale. Mais s'il existait quelque blancheur en soi, et dont l'être consistât précisément à être blanc, il ne lui manquerait évidemment aucun degré de blancheur. De même, en ce qui concerne l'être. Nous avons prouvé déjà que Dieu est son être; il ne le reçoit donc pas; mais nous savons qu'être imparfaitement une chose se réduit à la recevoir imparfaitement; Dieu, qui est son être, est donc l'être total à qui ne manque aucune perfection. Et puisque Dieu possède toute perfection, il ne présente aucun défaut. De même, en effet, que toute chose est parfaite dans la mesure où elle est, de même toute chose est imparfaite dans la mesure où, sous un certain aspect, elle n'est pas. Mais, puisque Dieu possède l'être totalement, il est entièrement pur de non-être, car on est pur de non-être dans la mesure où on possède l'être. Dieu ne présente donc aucun défaut et il possède toutes les perfections; c'est dire qu'il est universellement parfait¹.

D'où pouvait donc provenir cette illusion qu'en niant de Dieu un certain nombre de modes d'être nous amoindrissions son degré de perfection? Simplement d'une équivoque sur le sens de ces mots : être seulement. Sans doute, ce qui est seulement est moins parfait que ce qui est vivant; mais c'est qu'ici nous ne raisonnons plus sur l'être qui est son être. Il s'agit d'êtres imparfaits et participés qui gagnent en perfection selon qu'ils gagnent en être, *secundum modum quo res habet esse est suus modus in nobilitate*, et l'on conçoit aisément dès lors que ce qui est la perfection du corps seulement soit inférieur à ce qui est, en outre, la perfection de la vie. L'expression *être seulement* ne désignait donc rien d'autre qu'un mode inférieur de participation à l'être. Mais, lorsque nous disons de Dieu qu'il est seulement son être, sans qu'on puisse ajouter qu'il est matière, ou corps, ou substance, ou accident, nous voulons dire qu'il possède l'être absolu, et nous en écartons